PAUTA DE JULGAMENTO - QUARTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2021

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS JUNTA DE ANÁLISE RECURSOS
RESOLUÇÃO Nº 55, DE 23 DE MARÇO DE 2021 O VICE-PRESIDENTE DA JUNTA DE
ANÁLISE DE RECURSOS, UNIDADE COLEGIADA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, com a
atribuição de julgar, em segunda e última instância, os processos administrativos fiscais e
de exigência de créditos tributários e não-tributários oriundos do exercício do poder de
polícia, conforme Artigo 10 da Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições
previstas no Artigo 32 § 3 e Artigo 91, inciso XIV da Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020,
publicada no DODF Nº 79, Página 17, terça-feira, 28 de abril de 2020, que aprovou o
Regimento Interno, resolve: Art. 1º Tornar pública a pauta para análise e julgamento dos
processos na Sessão Ordinária por Videoconferência da 1ª Câmara e da 2ª Câmara no mês
de março de 2021, conforme anexo. Art. 2° Os interessados ou seus procuradores poderão
participar da videoconferência encaminhado solicitação para o e-mail jar@dflegal.df.gov.br
ou ligar no telefone 39615185 até 1 (uma) hora antes do início da sessão para receber o link
de acesso. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. DANIEL
BORGES GOMES. 1ª CÂMARA PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR
VIDEOCONFERÊNCIA. Data: 30 de Março de 2021, terça-feira. Sessão Ordinária por
Videoconferência. Horário: às 9:30 horas. Endereço da Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e
1.555, sala 203, Brasília/DF. Relatora: CRISTIANE NINA ANTUNES. Recorrente: José
Carlos da Matta. Processo: nº: 00361-00021123/2018-31.(AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: LÊDA ALVES DE AMORIM DA COSTA. Processo: nº: 00361-00014543/2018-
61.(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: JEANNE MARIA CHAVES DE FREITAS.
Processo: nº: 00361-00002718/2018-97. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ALDO DE
QUEIROZ E SILVA. Processo: nº: 00361-00021465/2018- 51.(AUTO DE EMBARGO).
Recorrente: PRIME SERV LTDA – EPP. Processo: nº: 00361-00064524/2017-02.(AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: SENIO CONSTRUTORA INCORPORADORA E
ADMINISTRADORA E IMÓVEIS LTDAEPP. Processo: nº: 00361-00065972/2017-15.(AUTO
DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ASSOCIAÇÃO ROGACIONISTA DE EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL Processo: nº: 00361-00002405/2018-39.(AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Relator: ÊNIO SANTIAGO CHAGAS JÚNIOR. Recorrente: LINCOLN
FERREIRA FRAUSINO. Processo: nº: 00361-00022702/2018-09(AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS. Processo: nº: 00361-00063165/2017-68.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ADI RODRIGUES DA SILVA JUNIOR. Processo: nº:
00361-00054764/2017-91. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: EULER WASHINGTON DE
OLIVEIRA. Processo: nº: 00361-00024404/2018-45. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
CONDOMÍNIO DO BLOCO F DA SQS 208. Processo: nº: 00361-00027544/2018-75. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: ANTÔNIO ALVES DA SILVA. Processo: nº:
0340-000315/2004. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: PECOBRAL COMERCIO DE
DERIVADOS DE PETRÓLEO BRASÍLIA LTDA. Processo: nº:00361-00062195/2017-57.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Relator: MARCUS VINÍCIUS MARQUES DA ROCHA. Recorrente:
JOSÉ NOVAIS SOUZA DE JESUS. Processo: nº: 00361-00057075/2017-38. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: ADAIR JOSÉ QUEIROZ MIRANDA. Processo: nº:
00361-00002719/2018-31. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MASSAMI SUGUIURA.
Processo: nº: 00361-00015372/2018- 97. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ANDREA
FONTENELE FERREIRA. Processo: nº: 00361-00054303/2017-18. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: CLUBE SOCIAL UNIDADE DE VIZINHANÇA. Processo: nº:

00361-00015870/2018-30. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ELO COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA. Processo: nº: 00361-00062936/2017-08. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: B2 M ATACAREJOS DO BRASIL LTDA. Processo: nº:
00361-00022752/2018-88. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: LCC
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCAO LTDA ME. Processo: nº:
00361-00021849/2018-73. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: INSTITUTO
EDUCACIONAL LEANSPAT 125 DF LTDA ME. Processo: nº: 00361- 00003287/2018-86.
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: MARCUS VINÍCIUS DO NASCIMENTO TORRES.
Processo: nº: 00361-00026683/2018-81. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: JOSÉ
OLIMPIO DA SILVA. Processo: nº: 00361- 00064964/2017-51. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: COOPARK-COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS EM
ESTACIONAMENTO Processo: nº: 0141- 002053/2001. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: CENTROESTE COMÉRCIO DE VEÍCULOS. Processo: nº: 0141-002083/2004.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: BRASÍLIA MÍDIA EXTERIOR LTDA. Processo: nº:
00361-00014964/2018-91. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: RESPONSA BAR E
RESTAURANTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI. Processo: nº:
00361-00025239/2018-49. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: BRASILIA MIDIA
EXTERIOR LTDA. Processo: nº: 00361- 00014961/2018-58. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: ESQUIVAL LUIZ DA SILVA. Processo: nº: 0361-004724/2017. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: BORGES & CARDOSO LTDA – ME. Processo: nº:
00361-00000662/2018-36. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: SENIO CONSTRUTORA
INCORPORADORA E ADMINISTRADORA. Processo: nº: 00361-00066037/2017-76.
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: SENIO CONTRUTORA INCORPORADORA E
ADMINISTRADORA. Processo: nº: 00361-00066040/2017-90. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
2ª CÂMARA PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR
VIDEOCONFERÊNCIA. Data: 26 de Março de 2021, sexta-feira. Sessão Ordinária por
Videoconferência. Horário: às 14:00 horas. Endereço da Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e
1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: ALLAN FREIRE BARBOSA DA SILVA. Recorrente:
ELOI FRANCISCO DE NEVES. Processo: Nº: 04017-00010598/2019-17. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: RODRIGO DE JESUS PEREIRA. Processo: Nº:
00361-00003334/2019-72. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: JHEYMES FERREIRA
BRAGA. Processo: Nº: 04017-00007304/2019-70 (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: FELICIDADE CARDOSO DE OLIVEIRA. Processo: Nº:
04017-00007302/2019-81. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: MARIA
ANTONIA SILVA BORGES. Processo: Nº: 04017-00013463/2019-11. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: SENIO CONTRUTORA INCORPORADORA E
ADMINISTRADORA. Processo: Nº: 00361-00066040/2017-90. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: SENIO CONSTRUTORA INCORPORADORA E ADMINISTRADORA.
Processo: Nº: 00361- 00066037/2017-76. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Relator: LEONARDO
FABRÍCIO DE REZENDE. Recorrente: SENIO CONSTRUTORA INCORPORADORA E
ADMINISTRADORA. Processo: Nº: 00361-00065972/2017-15. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: ANTONIO CARLOS DE MELO. Processo: Nº: 00361-00059072/2017-39.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: MARLENE AMARAL DE SOUSA.
Processo: Nº: 00361-00004863/2019-93. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: ANARUAN PHELIPE NASCIMENTO AMARAL BRAGA. Processo: Nº:
04017-00005801/2019-33. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: CELIA
ROSA DA SILVA SOUZA. Processo: Nº: 04017- 00005603/2019-70. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: DENISE DÉBORA DE OLIVEIRA. Processo: Nº:

04017-00017559/2020-84. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: CICERO
BRENO MARTINS OLIVEIRA. Processo: Nº: 04017-00011073/2019-07. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Relatora: ANA ILSA DIAS DE LUCENA. Recorrente: MARCOS AURÉLIO
REIS DE FARIAS. Processo: Nº: 00361-00000363/2018-00. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: RHUAN STEPHANO PEREIRA DE SOUZA. Processo: Nº:
00361-00009723/2018-21. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: UNIPROCTO E
GASTRO-CLINICA DE COLOPROCTOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA E HEPATOLOGIA
DE BRASILIA LTDA. Processo: Nº: 00361-00018167/2018-83. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: MARIA JACIRA RAVAZZI ESTRELA. Processo: Nº: 00361-00003018/2018-10.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: JM TERRAPLANAGEM E CONSTR LTDA. Processo:
Nº: 00361-00015279/2018-82.(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: TERESINHA ARAÚJO
SILVA. Processo: Nº: 00361-00006004/2018-58 (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
ROBERTO MACHADO SALIM. Processo: Nº: 00361- 00062175/2017-86. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: MARMORARIA ALVORADA LTDA. Processo: Nº:
00361-00065548/2017-71. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ESTETICA AUTOMOTIVA
MARTELINHO DE OURO LTDA. Processo: Nº: 04017-00012495/2019-91. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: LA TORRE CLUBE DA CULTURA E LAZER LTDA. Processo:
Nº: 04017-00004061/2019-18. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: D & C
ASSESSORIA CONDOMINIAL LTDA. Processo: Nº: 04017-00009398/2019-11. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: VAGNER DIAS DA SILVA. Processo: Nº:
00361-00066663/2017-62. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: SENIO
CONSTRUTORA INCORPORADORA E ADMINISTRADORA. Processo: Nº:
00361-00066030/2017-54. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: SEBASTIÃO
GERARDO DA SILVA. Processo: Nº: 00361-00009165/2018-01. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: VASCONCELOS E SANTOS LTDA. Processo: Nº:
00361-00052339/2017-67. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: SARAIVA & SANTOS
LTDA-EPP Processo: Nº: 0361-000264/2017. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
KAROLINE VIEIRA MAGALHAES ME. Processo: Nº: 00361-00051037/2017-71. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: PÃO DOURADO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE PANIFICAÇÃO LTDA. Processo: Nº: 04017-00010771/2019-87. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: OSWALDO DOS SANTOS. Processo: Nº: 00361- 00003277/2019-21. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: RUI CRUVINEL BORGES. Processo: Nº:
00361-00061159/2017-76. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: SÉRGIO HENRIQUE
PEIXOTO BAPTISTA. Processo: Nº: 00361-00060621/2017-18. (INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Relator: GERVÁSIO NUNES DE OLIVEIRA ALVES. Recorrente: LBM
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES B LTDAME. Processo: Nº:
0454-000934/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CASTELO FORTE SAMAMBAIA
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. Processo: Nº: 0361- 000136/2017. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: CITROS PONTES DISTRIBUIDORA DE LARANJA EIRELI.
Processo: Nº: 04017-00001192/2019-43. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: AUTO
POSTO MARK SOBRADINHO II LTDA. Processo: Nº: 00361-00009646/2018-17. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: ARMAZÉM DA RAFA EIRELI – ME. Processo: Nº:
00361-00058936/2017-03. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: PÃO DOURADO IND. E
COM. DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO LTDA. Processo: Nº: 00361-00065079/2017-90.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ALBANO’S BAR RESTAURANTE E LANCHONETE
LTDA. Processo: Nº: 00361-00014372/2018-70. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
Helena Galisa de Oliveira. Processo: Nº: 00361-00056422/2017-13. (AUTO DE INFRAÇÃO
TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: HELENITA AYRES DA FONSÊCA RIOS.

Processo: Nº: 00361-00014710/2018-73. (RECURSO DE COBRANÇA DE TAXA DE
EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: TEREZA VILANI SOUSA. Processo: Nº:
00361-00009554/2018-29. (RECURSO DE COBRANÇA PREÇO PÚBLICO). Recorrente:
DONDOCA CONFECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA – ME. Processo: Nº:
0036-00060386/2017-84. (AUTO DE INFRAÇÃO TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS).
Recorrente: DONDOCA CONFECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA – ME. Processo: Nº:
0036-00060378/2017-38. (AUTO DE INFRAÇÃO TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS).
Recorrente: DONDOCA CONFECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA – ME. Processo: Nº:
0036-00060390/2017-42. (AUTO DE INFRAÇÃO TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS).
Recorrente: RICARDO VILLAR FIGUEIREDO. Processo: Nº: 00361-00056475/2017-26.
(AUTO DE INFRAÇÃO TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: MATEUS REIS
DOS SANTOS. Processo: Nº: 00361-00054680/2017-57. (AUTO DE INFRAÇÃO TAXA DE
EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: MATEUS REIS DOS SANTO. Processo: Nº: 00361-
00054675/2017-44. (AUTO DE INFRAÇÃO TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS).
Recorrente: MATEUS REIS DOS SANTOS. Processo: Nº: 00361-00054677/2017-33.
(AUTO DE INFRAÇÃO TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: MATEUS REIS
DOS SANTOS. Processo: Nº: 00361-00054682/2017-46. (AUTO DE INFRAÇÃO TAXA DE
EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO
RESIDENCIAL COSTA VERDE. Processo: Nº: 00361-00022199/2018-83. (RECURSO DE
COBRANÇA DE TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: DILLA S ACADEMI A
LTDA. Processo: Nº: 00361-00009444/2018-67. (RECURSO DE COBRANÇA DE AUTO DE
INFRAÇÃO). Relator: NIRASIO DE SOUZA ARAUJO. Recorrente: MATEUS REIS DOS
SANTOS. Processo: Nº: 00361-00054683/2017-91. (AUTO DE INFRAÇÃO TAXA DE
EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: ESOUTVAL LUIZ DA SELVA. Processo: Nº:
00361-00006136/2018-80. (SUSPENSÃO DE COBRANÇA DE TAXA DE EXECUÇÃO DE
OBRAS). Recorrente: BIBIANO CUSTÓDIO DA SILVA. Processo: Nº:
00361-00056970/2017- 35. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: DANILO HUMBERTO DE
MELO. Processo: Nº: 00361-00017057/2018-02. (RECURSO DE COBRANÇA DE TAXA DE
EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: ANDREA ARREDONDO FARIAS. Processo: Nº:
00361-00012261/2018-29. (RECURSO DE COBRANÇA DE TAXA DE EXECUÇÃO DE
OBRAS). Recorrente: RECURSO DE COBRANÇA DE TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS.
Processo: Nº: 00361-00018507/2018-76. (AUTO DE INFRAÇÃO TAXA DE EXECUÇÃO DE
OBRAS). Recorrente: FC SERVICOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
Processo: Nº: 00361-00018231/2018- 26 (SUSPENSÃO DE COBRANÇA DE TAXA DE
EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: BLAS COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI.
Processo: Nº: 00361- 00010800/2018-95. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: REI DO
PISO LTDA. Processo: Nº: 00361-00019349/2018-71. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
LENITA FERREIRA DA SILVA. Processo: Nº: 00361-00011640/2018-00. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: MMB DO VALLE SERVIÇOS LTDA. Processo: Nº: 00361-
00003934/2018-50. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MARCOS ANTÔNIO DE SOUZA.
Processo: Nº: 00361-00013521/2018-83. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: DROGARIA
BEM ESTAR LTDA ME. Processo: Nº: 0361-006651/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: ALDETI BASTITA LUZ-ME. Processo: Nº: 00361-00064138/2017-11. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: GABRIEL GOMES. Processo: Nº: 00361-00005159/2018-77.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MARIA DA SOLIDADE SANTOS ASSIS. Processo: Nº:
00361-00026746/2018- 08.(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: MARIA
JOANA DA CONCEIÇÃO. Processo: Nº: 00361-00004781/2018-68. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: COND. DO ED. COIVANCA SQS 103 BL J. Processo: Nº:

00361- 00067087/2017-71. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: SD
EMPREENDIMENTOS PRAÇA CENTRAL GAMA LTDA. Processo: Nº: 00361-
00058020/2017-45. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CASCOL COMBUSTÍVEIS
PARA VEÍCULOS LTDA. Processo: Nº: 00361-00023521/2018-91. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO SQN 403 BLOCO M. Processo: Nº:
00361-00012434/2018-17. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).